

OSELTAMIVIR

Influenza

Protocolo de Tratamento de Influenza 2017 ([Protocolo na íntegra](#))

Informações gerais

Apresentação: 30 mg, 45 mg e 75 mg – comprimido.

Esquema terapêutico recomendado:

Adulto

75 mg de 12 em 12 horas, por 5 dias

Criança >1 ano

- ≤ 15 Kg: 30 mg de 12 em 12 horas, por 5 dias
- >15 a 23 Kg: 45 mg de 12 em 12 horas, por 5 dias
- >23 a 40 Kg: 60 mg de 12 em 12 horas, por 5 dias
- >40 Kg: 75 mg de 12 em 12 horas, por 5 dias

Criança < 1 ano

- 0 a 8 meses: 3 mg/Kg de 12 em 12 horas, por 5 dias
- 9 a 11 meses: 3,5 mg/Kg de 12 em 12 horas, por 5 dias

Recém Nascido Pré-Termo

- 1 mg/kg/dose de 12 em 12 horas, até 38 semanas de idade

Período Neonatal

- <38 semanas de idade: 1 mg/kg/dose de 12 em 12 horas, por 5 dias
- 38 a 40 semanas: 1,5 mg/kg/dose de 12 em 12 horas, por 5 dias
- recém- nascido com IG> 40 semanas: 3 mg/kg/dose de 12 em 12 horas, por 5 dias



COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS

Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica

Responsável pelo financiamento: Ministério da Saúde

Observações:

Conservar em temperatura de 15° a 30° C, protegido da luz e umidade.

Mais informações: [Guia de Vigilância em Saúde - 2016](#).

Solicitação do Medicamento

Documentos necessários para cadastramento no SUS

1. Prescrição de medicamento original, em duas vias, elaborada de forma completa e legível, pelo médico responsável pelo atendimento ao paciente.

De posse dos documentos mencionados, o paciente ou seu representante deve dirigir-se a uma das [unidades de dispensação de oseltamivir](#) em seu município para entrega dos documentos e dispensação do medicamento.